INDICAÇÃO Nº 083/2025

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO, Vereador desta
CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

Assunto: Solicita o fornecimento de material escolar na rede municipal de ensino

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, por meio do
setor competente, providencie com urgência o fornecimento de material escolar
básico para as unidades da rede municipal de ensino.

Munícipes e profissionais da educação têm relatado a falta de
materiais escolares essenciais, o que vem prejudicando o desempenho das
atividades pedagógicas e comprometendo tanto o desenvolvimento do trabalho
dos professores e demais profissionais da área, quanto o aprendizado das
crianças.

A oferta adequada de materiais escolares é fundamental para garantir
um ambiente educacional digno, eficiente e inclusivo. Dessa forma, é necessário que a
Administração Municipal tome as medidas cabíveis para suprir essa demanda,
assegurando as condições adequadas para o pleno funcionamento das escolas.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em proporcionar um

atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que este EXECUTIVO
MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para o atendimento
da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 01 de agosto de 2025.

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO
Vereador